
QUARTA-feiRA, 25 de feVeReiRO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº0191/2009- SETER, de 13 de fevereiro de 
2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº072/2009 – GS-SESPA.
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - SESPA, sem ônus para o Órgão de origem, 
o servidor MARIA DA CONCEIÇÃO MOTTA CONCEIÇÃO, 
Assistente Social, matrícula nº5793521/2,  a partir de 01 de 
março de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 13 de 
fevereiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER
PORTARIA Nº0190/2009- SETER, de 13 de fevereiro de 
2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº009/2009 – GS-SEMA.
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA, sem ônus para o Órgão de origem, 
o servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, matrícula 
nº319.6950/1 Agente Administrativo,  a partir de 01 de março 
de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 13 de 
fevereiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER
PORTARIA Nº0189/2009 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº005/2009 – DAF/SETER.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE VIANA DE ABREU, 
matrícula nº5719.6844/1, lotada na Gerência de Documentação 
e Informação - GDI, a  Função Gratificada símbolo FG-4,  a partir 
de 01 de março de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
fevereiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Executiva da SETER

EXTRATO PORTARIAS DIARIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0075/09-SETER, 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Maria das Graças da Silva Soares
Cargo: Assist. Social      Local: Rondon do Pará/PA
Período: 19 a 26.01.09 – Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: Organizar a cerimônia de certificação do PBT.
PORTARIA Nº 0081/09-SETER, 21 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Jarimar dos Santos Ferreira
Cargo: Sociólogo      Local: Marabá e Jacundá/PA
Período: 04 a 06.02.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de Seminário de Economia Solidária.
PORTARIA Nº 0083/09-SETER, 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro
Cargo: Sociólogo      Local: Rondon do Pará e Marabá/PA
Período: 22 a 24.01.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da cerimônia de certificação do PBT.
PORTARIA Nº 0085/09-SETER, 22 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Jarimar dos Santos Ferreira
Cargo: Sociólogo      Local: Igarapé-Açú/PA
Período: 22.01.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Discutir sobre a Economia Solidária no Projeto de 
Desenvolvimento Municipal.
PORTARIA Nº 0112/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.

Nome: Miguel Sampaio Rufino
Cargo: Colab. Eventual      Local: Bragança e Capanema/PA
Período: 16 a 20.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões 
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0113/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.

Nome: Jayme José Pontes Filho
Cargo: Colab. Eventual      Local: Bragança e Capanema/PA

Período: 16 a 20.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar e avaliar a atuação das Comissões 
Municipais de Emprego.
PORTARIA Nº 0118/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Antônia Rodrigues do Carmo
Cargo: Assist. Social       Local: Barcarena/PA
Período: 09 a 13.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhamento e supervisão dos Cursos de 
Qualificação Profissional.
PORTARIA Nº 0151/09-SETER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Maria Monteiro Rodrigues
Cargo: Professor      Local: Afuá/PA
Período: 09 a 13.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0152/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador           Local: Castanhal para Capanema, 
Bragança e Santa Luzia/PA
Período: 16 a 20.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Reunir com o Prefeito Municipal para discutir sobre a 
intermediação de mão-de-obra do PBT.
PORTARIA Nº 0154/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Maria Elizabeth Ferreira de Souza
Cargo: Aux. Social          Local: Nova Ipixuna/PA
Período: 16 a 21.02.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Realizar recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0155/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Maria Monteiro Rodrigues
Cargo: Professor      Local: Igarapé-Miri/PA
Período: 18 a 22.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0166/09-SETER, 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Célio Roberto Barros Bordallo
Cargo: Dir. Progr. Empr. Est.PA    Local: Abaetetuba/PA
Período: 06.02.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Reunir com o Prefeito e Secretária de Ação Social a 
fim de discutir sobre as ações da Agência de Trabalho, Emprego 
e Renda.
PORTARIA Nº 0170/09-SETER, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Maria da Graça Lima Pontes
Cargo: Técnico D            Local: Moju/PA
Período: 16 a 20.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0174/09-SETER, 15 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Jorge Teles dos Santos
Cargo: Assist. Administrativo            Local: Cametá/PA
Período: 15 a 21.01.09 – Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Realizar recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0178/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2008.
Nome: Nádia Maria do Socorro Charchar de O. Lima
Cargo: Assist. Social            Local: Tailândia e Goianésia/PA
Período: 10 a 12.02.09 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Supervisionar as ações do Sistema Público nos Postos 
de Atendimento.
PORTARIA Nº 0179/09-SETER, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista                 Local: Tailândia/PA
Período: 11 a 12.02.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 0180/09-SETER, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Ana Lúcia Magalhães da Silva
Cargo: Colab. Eventual      Local: Goianésia para Belém/PA
Período: 15 a 20.02.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Participar do treinamento do Seguro-Desemprego.
PORTARIA Nº 0183/09-SETER, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Maria Tereza dos Santos Macedo
Cargo: Coordenador    Local: Parauapebas e Canaã dos Carajás/
PA
Período: 16 a 19.02.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica das Ações da Diretoria do 
Trabalho do Emprego – DTE/Agência de Emprego do Pará.

PORTARIA Nº 0184/09-SETER, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.
Nome: Nádia Maria do Socorro Charchar de O. Lima
Cargo: Assist. Social            Local: Marabá e Itupiranga/PA
Período: 16 a 20.02.09 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Supervisionar as ações do Sistema Público nos Postos 
de Atendimento.

SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 0088/09-SETER, 26 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Ivone Soares Barbosa        Cargo: Psicólogo
Valor do Suprimento        R$ 4.000,00
Elementos de Despesas: - 339036: R$ 4.000,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº 0093/09-SETER, 27 DE JANEIRO DE 2009.
Nome: Mayrla Andrade Ferreira        Cargo: Ag. Administrativo
Valor do Suprimento        R$ 4.000,00
Elementos de Despesas: - 339036: R$ 4.000,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº 0147/09-SETER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Adeliane Maria A. Monteiro       Cargo: Ag. 
Administrativo
Local: Almerim/PA
Período: 16 a 21.02.09
Valor do Suprimento        R$ 200,00
Elementos de Despesas: - 339033: R$ 200,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.

PORTARIA Nº 0158/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Nome: Kátia Selene T. de Miranda         Cargo: Ag. 
Administrativo
Local: Almerim/PA
Período: 16 a 21.02.09
Valor do Suprimento        R$ 200,00
Elementos de Despesas: - 339033: R$ 200,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.

DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0200, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente a viagem para o Município de 
Cachoeira do Piriá/Pa, a fim de realizar Vistoria de Convênio FDE 
no referido Município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Raimundo Benedito 
Oliveira dos Santos 57203427/2 Secretário 

de Gabinete
25.02 a 
07.03.09 10 ½

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 0201, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BENEDITO OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57203427/2 e CPF nº 121841792-
72, Secretário de Gabinete, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$-800,00 (oitocentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 –Passagens e Despesas com 
Locomoção –R$-800,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.


